
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254548

PORTARIA Nº. 1335/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996;
R E S O L V E:
REMOVER o servidor LEÔNIDAS POMPEU LEÃO VELOSSO, 
matricula n° 80845721/3, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, 
para a Corregedoria Ambiental , a contar de 04.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA 1338/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254555

PORTARIA Nº. 1.338/2011-GAB/SEMA DE 05 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;Considerando os termos do 
Documento n° 2011/16993 e Memo nº 46.644/2011-DGFLOR;
RESOLVE:
Conceder Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), aos servidores abaixo relacionados:

MATRICULA NOME DO SERVIDOR PERÍODO

55587021/2 TERCIO POMPEU DE MELLO 30/05/2011

57175335/1 MILTON MIYAKE 06/06/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente - SEMA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254638

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC. 2011/73550
Data de Admissão: 13/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALFREDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR              TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE    12/12/2011  
MARCIO ANTONIO DOS SANTOS SOUZA                   TEC. EM GESTAO PUBLICA             12/12/2011  
PAULA RODRIGUES DE PAIVA                          ADVOGADA                           12/12/2011  
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254654

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PROC. 2011/73550
Data de Admissão: 01/06/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEOMARA DE SOUSA FELICIO                         ASS. ADMINISTRATIVO                30/11/2011  
MARLENE SOUSA SANTOS                              TEC. EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE    30/11/2011  
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254621

DISPENSA: 11/2011
Data: 06/07/2011
Valor: 5.760,00
Objeto: Concessão de Bolsa de Estudo para o Curso de 
Pós - Graduação, Especialização em Geotecnologias: 
Geoprocessamento e Sensoriamento Remoto.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Data de Ratificação: 06/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120141170000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Instituto de Estudos Superiores da Amazônia - IESAM
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 1148
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 9140055400 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254631

DISPENSA: 12/2011
Data: 06/07/2011
Valor: 3.640,00
Objeto: Prestação de seviço de conversão de 130 (cento e 
trinta) fitas de vídeo VHS em DVD.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da lei 8.666 de 21 de 
junho de 1993.
Data de Ratificação: 06/07/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Con & Sea LTDA
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 432
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132302525 
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254632

ERRATA da PORTARIA Nº. 1071/2011-DGAF/GAB/SEMA de 
13.06.11, publicada em DOE dia 15.06.2011.
Onde se lê: 18 a 30/08/11
Leia-se: 15 a 29/08/11

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254601

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 252801
PORTARIA: 1.303/2011

Objetivo: REALIZAR VISTORIA. 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N. 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU-BRANCO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/07/2011 a 22/07/2011
541924602/HELEN THEYLA COSTA DA CUNHA (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 22/07/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254191

PORTARIA: 1355/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PREVIA PARA PROVAÇÃO DE 
PMFS/POA.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
TRAIRAO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572040312/SIMONE DAMASCENO DE ARAUJO (ENG. 
FLORESTAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 
24/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254177

PORTARIA: 1354/2011
Objetivo: Realizar vistoria prévia para aprovação do PMFS/POA 
(UPA unica).
Fundamento Legal: Art. 145, da lei 5.810 e seus paragrafos.
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572026162/ANTONIO AZEVEDO MOURA (ENG. FLORESTAL) / 
13.5 diárias (Completa) / de 11/07/2011 a 24/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254132

PORTARIA: 1353/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA AUTORIZAÇÃO (L.I)
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571946322/JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254149

PORTARIA Nº. 1330/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 05 DE 
JULHO DE 2011

ASSUNTO: TRANSFERIR PERÍODO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
nº47662/GESIR/CIP/DIREH, de 04.07.2011;
R E S O L V E:
Transferir para o período 09/01 a 07/02/2012 as férias 
do servidor SAULO PRADO DE CARVALHO, matrícula 
nº57214854/1, referente ao exercício 10/11, concedido através 
da PORTARIA Nº1249/2011-DGAF/GAB/SEMA de 29.06.2011, 

publicado em DOE dia 04.07.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ERRATA DE PORTARIA DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254111

ERRATA DA PORTARIA DE AVISO DE LICITAÇÃO, MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 
31.949 DE 05/07/2011.
ONDE SE LÊ:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE DOIS TELÕES DE LCD.
LEIA-SE:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE DOIS TELÕES DE LED.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254070

PORTARIA Nº. 1345/2011-GAB/SEMA DE 05 DE JULHO 
DE 2011

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;e considerando o Memorando 
nº.47765/DIREH/2011;
R E S O L V E;
REMOVER o servidor LUIS AUGUSTO MAIA CESAR, matrícula 
n° 57214665/1, ocupante do cargo de Geógrafo, lotado na 
Diretoria de recursos Hídricos, para a Diretoria de Áreas 
Protegidas, a contar de 22/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de Julho de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254210

PORTARIA: 1356/2011
Objetivo: 1-AO TECNICO: PARTICIPAR DE REUNIAO DE 
REPRESENTAÇAO DO PLANO DE GESTAO INTEGRADA DO 
MUNICIPIO DE MARAPANIM PARA O PREFEITO LOCAL; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 
01/07/2011
57235134/MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/07/2011 a 
01/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254231

PORTARIA: 1357/2011
Objetivo: 1-AOS TECNICOS: REALIZAR ATIVIDADES DE 
SENSIBILIZAÇAO AOS VERANISTAS E A POPULAÇAO LOCAL, 
DIFUNDINDO E DESENVOLVENDO AÇOES DE EDUCAÇAO 
AMBIENTAL, DENTRO DO PROJETO: AÇAO VERAO 2011; 2- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572147091/DANIELA DA SILVA E SILVA (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
541976702/DORACI MARINHO SOUZA LOPES (SOCIOLOGO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
571889132/LUCIVALDO MAIA PONTES (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
58402362/MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
224031/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTOCICLISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 07/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254257

PORTARIA: 1358/2011
Objetivo: 1- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TECNICA; 2- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145, DA LEI 5.810, E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CANAA DOS CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
572036943/ELIETE FARIA DA SILVA (BIOLOGO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2011 a 27/06/2011
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 


